
Československo po 

únoru 1948



doplněná vláda schválena

- 25. února 1948 schválení Gottwaldovy vlády prezidentem republiky –

KSČ se definitivně chopila moci

- 11. března 1948 zasedání Národního shromáždění 

- došlo ke schválení programové prohlášení 

nové Gottwaldovy vlády (pouze 11 poslanců 

opustilo před hlasováním sál, zbylých 230 poslanců 

novou vládu schválilo)

Prezident Edvard Beneš čte seznam nově 

jmenovaných ministrů vlády Klementa Gottwalda 

(vpravo) – 27.2. 1948. 

KSČ svolala po celé zemi stranické demonstrace, 

které měly podpořit nátlak na prezidenta E. Beneše. 

(foto: Vítězný únor ve fotografii. Kulturní a propagační 

oddělení sekretariátu ÚV KSČ, Svoboda, Praha 1949)

Tisková komunistická propaganda.



- jako první opouštěli republiku představitelé politického života

- pokud byli zadrženi, následovala vazba a odsouzení

- pokud zadrženi nebyli, následovalo odsouzení v nepřítomnosti

- hlášení o jednotlivcích i pozdější souhrnné zprávy byly posílány 

ministru vnitra Václavu Noskovi

- podle údajů uváděných v hlášeních uprchlo z ČSR do srpna 

1948 asi 8 000 občanů, z nichž přibližně 150 patřilo k bývalým 

politickým představitelům

útěk do 

emigrace

Mapa 

soustřeďovacích a 

sběrných táborů 

československých 

uprchlíků v Německu 

a Rakousku 

vypracovaná pro 

potřeby ministerstva 

vnitra.



Intervence generálního tajemníka 

Československé strany lidové u právního odboru 

KSČ v záležitosti pokusů získat členy lidové 

strany pro přestup do KSČ. 

- komunisté nutili pod 

hrozbou ztráty zaměstnání 

nestraníky z řad široké 

veřejnosti k masovému 

vstupu a členy 

nekomunistických stran k  

přestupu do KSČ



smrt Jana Masaryka

Okno jeho bytu v 

Černínském 

paláci se 

nachází ve 

výšce 

14,5metrů. Byl 

nalezen 

v pyžamu a byl 

bos. Nohy po 

pádu byly 

roztříštěny.

- 10. března, tragicky zahynul po pádu z 

okna Černínského paláce ministr zahraničí 

Jan Masaryk

- oficiální komunistická propaganda 

hovořila o sebevraždě

- okolnosti Masarykovy smrti však nejsou 

dodnes uspokojivě objasněny

Okno, pod kterým byl nalezen mrtev 

československý ministr zahraničí Jan 

Masaryk.

V čele smutečního výboru kráčel premiér 

Klement Gottwald. Pracovna a ložnice Jana Masaryka jak byla nafocena vyšetřovateli.





nová ústava s 

nedemokratickými prvky

- 9. května 1948 byla přijata nová ústava, 

která vyhlašovala lidově demokratickou 

republiku

- prezident Beneš ji odmítl podepsat a 

ústava tak nemohla vstoupit v platnost

- vstoupila v platnost až 14. 7. 1948, poté, 

co ji podepsal nově zvolený prezident

Čl.XIII

(1) Hospodářská soustava 

Československé republiky je

založena na znárodnění nerostného 

bohatství, průmyslu, velkoobchodu a 

peněžnictví;

na vlastnictví půdy podle zásady "půda 

patří tomu, kdo na ní pracuje";

na ochraně drobného a středního 

podnikání a na nedotknutelnosti 

osobního majetku.

(2) Všechno národní hospodářství v 

Československé republice nechť slouží 

lidu. V tomto veřejném zájmu řídí stát 

veškerou hospodářskou činnost 

jednotným hospodářským plánem...

http://totalita.cz/texty/zakon_1948-150.php


národní fronta a likvidace 

opozice

- oslabení a rozrušení, případně úplná likvidace nekomunistických  stran 

Národní fronty

- do voleb vstupovala tzv. Jednotná kandidátka Národní fronty

- NF jmenovala do každého volebního obvodu jednoho svého kandidáta, 

kterého pak voliči ve "volbách" potvrdili



- Národní frontě byla dána pravomoc 

rozhodovat, kterým stranám bude do budoucna povolena činnost

- byla tak postavena nad parlament a především mimo demokratickou 

kontrolu

- od února 1948 se stala nástrojem totalitního politického systému

uplatňovaného KSČ

seznam jednotlivých složek Národní fronty: (stav z roku 1978)



nedemokratické 

parlamentní volby

- volby do Národního shromáždění probíhaly 30. května

v atmosféře silného politického tlaku

- voličům byla předložena jednotná kandidátka, která 

komunistům zaručovala 70% všech mandátů

Výňatek z tzv. Jednotné kandidátky 

Národní fronty



Ve volbách se „volilo“ tzv. demonstrativně (bez plenty) vhozením jediného hlasovacího lístku tzv. Jednotné kandidátky 

Národní fronty. Neúčast na volbách byla považována za nepřátelský akt.



vyakčňování

- Akční výbory NF provedly  očistu od tzv. „protistátních živlů“
- působily ve všech orgánech státní správy, na závodech, školách a 

ostatních institucích

- na základě jejich činnosti musely tisíce lidí opustit své 

zaměstnání a ze škol byly vyloučeny stovky studentů

- "očista" postihla především bývalé funkcionáře politických stran 

na všech úrovních, vojáky, kteří bojovali v západních armádách, 

právníky, vysokoškolské profesory, představitele spolků a 

dobrovolných organizací Přehled vyhozených zaměstnanců, vyhozených 

z práce z politických důvodů.

"Nemilosrdně vyčistíme střední 
a vysoké školy od reakčních 

studentů a postaráme se o to, 
aby převážná část studujících 
středních a vysokých škol se 

rekrutovala z dělnických rodin". 
Rudolf Slánský

- v Praze bylo vyloučeno 

7565 studentů, tedy 28% 



- abdikační listinu podepsal 

Edvard Beneš již 2. června, avšak 

oficiálně bylo jeho rozhodnutí 

oznámeno až 7. června, kdy byla 

tato listina přečtena v plénu 

Národního shromáždění

- vláda vyjádřila Edvardu 

Benešovi uznání za jeho zásluhy

o národ a stát

odstoupení prezidenta Beneše

Beneš se po 

abdikaci uchýlil 

do soukromí a 

záhy zemřel, 

pohřben byl v 

zahradě své vily v 

Sezimově Ústí.



nový prezident

- novým prezidentem byl 14. června jednomyslně 

zvolen Klement Gottwald



- vznikla nová vláda v čele

s Antonínem Zápotockým

nová vláda

Opis jmenovacího listu prezidenta republiky zaslaný 

poslanci Antonínu Zápotockému, jímž byl jmenován 

předsedou vlády.

(někteří členové vlády)

náměstek předsedy vlády: 

Viliam Široký, Zdeněk Fierlinger

ministr zahraničních věcí: 

Vladimír Clementis

ministr národní obrany: 

Ludvík Svoboda

ministr vnitra: Václav Nosek

ministr školství a osvěty: 

Zdeněk Nejedlý

ministr spravedlnosti: 

Alexej Čepička

ministr informací: 

Václav Kopecký

ministr průmyslu (těžkého 

průmyslu): Gustav Kliment



všesokolský slet

- za velké mezinárodní účasti se v Praze konal XI. všesokolský slet

- především závěrečný průvod Sokolů, který trval 6 hodin, vyzněl 

jako protivládní demonstrace

- ještě během sletu zadržela bezpečnost 237 osob a okamžitě po 

sletu bylo iniciováno zasílání rezolucí za očistu Sokola 

Reakce Závodní rady 

Vysočanské mlékárny na 

všesokolský slet.



pohřeb Edvarda Beneše

Z obavy před 

dalšími 

demonstracemi 

proti režimu byly 

povolány sbory 

lidových milicí z 

celého pražského 

kraje. Více než 

4000 mužů, 

vyzbrojených 

puškami a 

ostrými náboji, 

vytvořilo 

nepropustnou 

hráz podél 

předem 

schválené cesty 

pohřebního 

průvodu.



zákon na ochranu lidově 

demokratické republiky 

- v říjnu vstoupily v 

platnost dva zásadní 

zákony: zákon č. 231/48 

Sb. na ochranu lidově 

demokratické republiky a 

zákon č. 232/48 Sb. o 

zřízení Státního soudu

- schválení obou zákonů 

odstartovalo politické 

procesy

První rozsudek Státního soudu vPraze, 

kterým byly vyneseny vysoké tresty včetně 

trestů smrti za velezradu a vyzvědačství. 

Odsouzeno bylo 15 osob.

http://www.moderni-dejiny.cz/clanek-231-1948-zakon-na-ochranu-lidove-demokraticke-republiky-6-10-1948-613/
http://www.moderni-dejiny.cz/clanek-231-1948-zakon-na-ochranu-lidove-demokraticke-republiky-6-10-1948-613/
http://www.moderni-dejiny.cz/clanek-231-1948-zakon-na-ochranu-lidove-demokraticke-republiky-6-10-1948-613/


- 27. června se v Praze uskutečnilo slučovací 

shromáždění KSČ a sociální demokracie 

- účastnilo se ho 1241 členů KSČ a 830 

sociálních demokratů

- do KSČ přešla přibližně 1/3 všech členů 

sociální demokracie

likvidace sociální 

demokracie

Manifest ze 

slučovacího 

shromáždění 

KSČ a sociální 

demokracie.



represivní složky tzv. 

socialistického státu

„Slyšeli jsem od různých zpátečníků slova o 

oklešťování demokracie, o policejním teroru apod. 

Myslím, že můžeme velmi pevně a s pohrdáním 

odmítnout tyto pomluvy. Pravý opak je pravda. 

Právě náš SNB, právě naše dělnické milice jsou 

příkladem hlubokého a opravdového demokratismu 

naší republiky," K. Gottwald



Sbor národní bezpečnosti 

(SNB)

- komunisté ovládali

bezpečnostní složky 

prakticky již od poloviny 

roku 1947

- v únoru Sbor národní 

bezpečnosti (SNB) 

pracoval pro potřeby KSČ

- čistky  ve  SNB

- v červenci roku 1948 bylo 

propuštěno na dalších 

3200 příslušníků SNB

Hlídka SNB před ústřednou národních socialistů. 

(foto: Vítězný únor ve fotografii. Kulturní a propagační 

oddělení sekretariátu ÚV KSČ, Svoboda, Praha 1949)



Státní bezpečnost (StB)

- činnost zpravodajská, zaměřená na boj proti „vnitřnímu“ a 

„vnějšímu“ nepříteli

- jedna z hlavních opor komunistického režimu, která tragicky zasáhla 

do osudů statisíců občanů

- její organizace a struktura byla dosti složitá a procházela mnoha 

většími či menšími změnami 

- v roce 1948 roce získala StB nakrátko neomezenou moc, která 

ohrožovala samotné špičky režimu, korigovala ji jen Moskva

prostřednictvím svých poradců

- StB tehdy naverbovala přes 2000 lidí hlavně z řad dělnických kádrů

Fotografie panelů výstavky Státní bezpečnosti z 60. let k akci Východ. Zdroj: ÚSTR



Lidové milice

- 23. 2. 1948 KSČ začala 

ozbrojovat své přívržence 

v řadách dělníků -

"ozbrojená pěst KSČ"

- zformovány řádné 

útvary, podřízené přímo 

generálnímu tajemníkovi 

ÚV KSČ

- existence LM neměla 

oporu v zákonech

- vznikly ozbrojené 

složky politické strany, 

které nemají v 

demokratickém státě 

místo

Přísaha milicionáře:

"Já, příslušník Lidových milicí, přísahám, že budu vždy obětavě a věrně sloužit 

Komunistické straně Československa, dělnické třídě a své socialistické vlasti a 

upevňovat internacionální svazky se Sovětským svazem a ostatními socialistickými 

zeměmi..."



situace v armádě

- čistky v armádě

- na uvolněná místa důstojníků ze západní fronty nastoupily po 

absolvování rychlokurzů, tzv. dělnické kádry

- politická převýchova vojáků působením tzv. politruků

- do neozbrojených Pomocných technických praporů (PTP) byly 

zařazovány „politicky nespolehlivé osoby“ (kněží, kulaci, živnostníci, 

intelektuálové)

- - Vojenská kontrarozvědka působila ve všech armádních zařízeních a 

vojenských útvarech a její příslušníci, tzv. kontráši zpravodajsky 

podléhali StB

Příslušníci Pomocných technických praporů 

tzv. černí baroni byly nasazováni na různých 

stavbách, těžbě v kamenolomech a dolech.



- čistky

- i zde nastoupily tzv. 

dělnické kádry - lidé 

bezvýhradně oddaní režimu

- výsledkem toho byl znatelný 

úpadek odbornosti a kvality 

práce

- většina prošla 

krátkodobými kursy či 

absolvovala několik 

přednášek

- znalost práva a zákonů 

nehrála důležitou roli

- výchova se pouze 

omezovala na techniku práce 

v Bezpečnosti

- nastává období politických 

procesů, jejichž režii měli do 

značné míry v rukou sovětští 

poradci

justice

Prokurátorka Ludmila Brožová-Polednová se jako dělnický kádr 

spolupodílela na justiční vraždě Milady Horákové.

"Právnická škola 

pracujících"...aneb za pouhý rok 

z dělníka prokurátorem.

Mimořádný zvukový 

dokument o unikátním 

zvukovém záznamu 

závěrečné řeči všech 

obžalovaných v monstr 

procesu s Miladou 

Horákovou ZDE.

http://www.rozhlas.cz/radiozurnal/zprava/_zprava/202927
http://www.rozhlas.cz/radiozurnal/zprava/_zprava/202927
http://www.rozhlas.cz/radiozurnal/zprava/_zprava/202927
http://www.rozhlas.cz/radiozurnal/zprava/_zprava/202927
http://www.rozhlas.cz/radiozurnal/zprava/_zprava/202927
http://www.rozhlas.cz/radiozurnal/zprava/_zprava/202927
http://www.rozhlas.cz/radiozurnal/zprava/_zprava/202927


zákon o táborech nucené 

práce

- zákon 247/48 Sb. o táborech nucené 

práce (25.10.1948)

- komunisté tímto zákonem získali 

jedinečný nástroj k vyřizování 

osobních účtů

- o umístění do tábora rozhodovaly 

tříčlenné komise jmenované 

krajským národním výborem

- lágry prošlo přibližně 

20 tisíc občanů

- nemusel být spáchán 

trestný čin, stačilo 

pouhé podezření

- bez soudního 

přelíčení tak mohl v 

táborech občan 

strávit dobu do dvou 

let

1949 - 1951 tábor 

nucených prací

Vojna Lešetice a 

následně 

vězeňské zařízení 

pro politické 

vězně

komunistického 

režimu 

z let 1951 - 1961

http://www.moderni-dejiny.cz/clanek-zakon-247-48-sb-o-taborech-nucene-prace-25-10-1948-614/
http://www.moderni-dejiny.cz/clanek-zakon-247-48-sb-o-taborech-nucene-prace-25-10-1948-614/


likvidace občanské 

společnosti a její unifikace

- z původních asi 60 000 zbylo pouze 683.

- likvidace spolkové činnosti:

Sokol, YMCA, YWCA, Rotary Clubu, Britské rady, 

Armády spásy

- odbory se staly nástrojem ovládání pracujících 

KSČ:

Revoluční odborové hnutí

- napomáhaly plnění hospodářských úkolů



hospodářská politika

- plánované hospodářství a znárodňování majetku byly zavedeny již 

Košickým vládním programem

- únor 1948 však znamenal totální a nedobrovolnou změnu 

vlastnických vztahů

- úplná likvidace živností (v roce 1947 existovalo 409 815 živností 

a v roce 1953 už jen asi 80 000 živností a jejich počet dále klesal)

- bylo likvidováno na 250 000 samostatných zemědělců a nahradilo je 

8 000 Jednotných zemědělských družstev



I. pětiletka – přestavba 

ekonomiky po sovětském vzoru

- po prvním dvouletém plánu zaveden 

první pětiletý plán na léta 1949-1954

- v říjnu 1947 Ústřední plánovací 

komise zahájila přípravy první 

pětiletky

- zprůmyslnění bylo považováno za 

klíč k dosažení vyspělosti země

- důraz na těžký průmysl (těžební, 

ocelářský)

- reálné chování ekonomických 

subjektů však bylo zcela jiné, než 

předpokládal plán



perzekuce církví a 

náboženských organizací

- zvláště katolická církev byla trnem v oku režimu

- StB pracovala na potlačení jejího vlivu s cílem úplné likvidace

- komunisté začali navštěvovat kostely, kde sledovali obsah kázání 

a referovali o jeho obsahu

- vyvolávali incidenty při bohoslužbách, které poskytovaly záminku 

k pronásledování kněží (Číhošťský zázrak)

- StB zinscenovala akci "K"- likvidaci klášterů

- 15.března 1950 začalo zatýkání spojené s důkladnými prohlídkami 

klášterů

- ze 13. na 14. dubna 1950 bylo soustředěno a internováno v českých 

zemích více než 900 řeholníků a obsazeno 76 klášterních objektů, na 

Slovensku 881 řeholníků a 62 klášterů



pokřivená historie

- některé pomníky nemohly být instalovány, jiné byly pozměněny, další 

musely zmizet

- historie byla zkreslena, nepohodlná historická fakta nebyla v 

učebnicích uvedena, byly seškrtávány celé úseky našich dějin 

(například fakt, že západní Čechy osvobodila Americká armáda byl 

zamlčován, vyzdvihována byla pouze úloha hrdinné Rudé armády při 

osvobozování Československa)

- fotografie byly cenzurovány



Oficiální titulek: Prezident republiky 

Klement Gottwald (vlevo) v rozhovoru 

s předsedou vlády Antonínem 

Zápotockým a místopředsedou vlády 

Viliamem Širokým na Wilsonově 

nádraží v Praze před odjezdem na 

oslavy Slovenského národního 

povstání

Datum pořízení: 26.8.1949

Montáž: vlevo vzadu zmizel Rudolf 

Slánský, tehdy generální tajemník ÚV 

KSČ

Cenzurní zásahy do fotodokumentů.





sdělovací prostředky

- do konce roku 1948 byla 

postupně likvidována celá řada 

známých novin a časopisů a také 

všechna katolická periodika a 

nakladatelství

- zásah byl odůvodněn 

"nedostatkem papíru"

- později bylo povoleno vydávání 

nového katolického týdeníku 

Nedělní rozsévač, který byl zcela 

pod kontrolou státu

Zastavené katolické listy v Čechách a na Moravě.



socialistické realistické 

umění







propaganda



Použité zdroje: 

www.nacr.cz/vystavy/osmicky/menu.aspx
www.totalita.cz
http://www.ustrcr.cz/

http://www.nacr.cz/vystavy/osmicky/menu.aspx
http://www.totalita.cz
http://www.ustrcr.cz/

